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ABSTRAKT

Bakalářská práce nese název Preventivní výchovné programy zaměřené na drogovou

prevenci a prevenci kriminality v Jihlavě. Práce je rozdělena na dvě části, a to teoretickou

a praktickou. V teoretické části jsou popsány obecné základy této problematiky, jako jsou

bezpečnostní strategie, mimořádné události, kriminogenní faktory. Dále je obsahem

drogová prevence, druhy drog a protidrogová politika. Poslední kapitola teoretické části se

věnuje prevenci kriminality a programům prevence kriminality. Praktická část obsahuje

stručnou charakteristiku města Jihlavy a její demograficko-sociální analýzu. Kapitola

o bezpečnosti se zabývá rozborem kriminality. Poslední část praktické části je věnována

dotazníkovému šetření, které si dává za cíl zmapovat tuto problematiku ve městě Jihlava,

vyvodit doporučení a návrhy na zlepšení tohoto negativního jevu.

Klíčová slova: bezpečnostní strategie, drogy, prevence kriminality, preventivní výchovné

programy.

ABSTRACT

The bachelor thesis is titled „Preventive educational programmes focus on drug prevention

and crime prevention in Jihlava. The paper is divided into two parts: theoretical and

practical. In the theoretical part there is a description of general principles of these

problems – security strategy, extraordinary events, criminogenic factors. Further work is

included in the drug prevention, types of drugs and antidrug policy. The last chapter of

theoretical part is dedicated to crime prevention and crime prevention programs. The

practical part includes short characteristics of the town Jihlava and its demographic and

social analysis. The part about the safety deals with an analysis of crime. The last part of

practical part is dedicated to questionnaire survey. Its main objective is to explore these

problems in the town Jihlava and deduce the recommendations and suggestions for

improvement this negative phenomenon.

Keywords: security strategy, drugs, crime prevention, preventive educational programmes

Rád bych poděkoval vedoucímu panu Ing. Ivanu Princovi za poskytnutí důležitých

a užitečných informací a cenné rady. Zejména pak děkuji za odborné vedení při zpracová-

ní mé práce.

Dále bych chtěl poděkovat mé rodině a blízkým, kteří mi byli oporou během celého studia

a následného psaní bakalářské práce.

Motto:

„Pro život, ne pro školu se učíme.“

Seneca

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 11

1 BEZPEČNOSTNÍ STRATEGIE ČESKÉ REPUBLIKY ..................................... 12

1.1 BEZPEČNOSTNÍ SYSTÉM ČESKÉ REPUBLIKY .......................................................... 13

2 MIMOŘÁDNÉ UDÁLOSTI .................................................................................... 16

2.1 DRUHY MIMOŘÁDNÝCH UDÁLOSTÍ ....................................................................... 16

2.2 PREVENCE MIMOŘÁDNÝCH UDÁLOSTÍ .................................................................. 17

3 KRIMINALITA ........................................................................................................ 18

3.1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ V OBLASTI KRIMINALITY .................................... 18

3.2 KRIMINOGENNÍ FAKTORY ..................................................................................... 19

3.3 DRUHY KRIMINALITY ........................................................................................... 20

3.4 DOPADY KRIMINALITY ......................................................................................... 23

4 DROGY ..................................................................................................................... 25

4.1 HISTORIE .............................................................................................................. 25

4.2 DRUHY DROG ....................................................................................................... 25

4.3 DOPADY SPOJENÉ S KONZUMACÍ DROG ................................................................ 32

4.4 PROTIDROGOVÁ POLITIKA .................................................................................... 34

5 PREVENCE KRIMINALITY V ČESKÉ REPUBLICE ...................................... 36

5.1 OBLASTI PREVENCE KRIMINALITY ........................................................................ 36

5.2 ZPŮSOBY ORGANIZOVÁNÍ PREVENCE KRIMINALITY V ČESKÉ REPUBLICE ............. 37

5.3 STUPNĚ AKTIVIT PREVENCE .................................................................................. 37

5.4 PROGRAMY A PROJEKTY PREVENCE KRIMINALITY ................................................ 39

5.4.1 Evropská síť prevence kriminality ............................................................... 39

5.4.2 Programy a projekty prevence kriminality v České republice ..................... 42

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 44

6 MĚSTO JIHLAVA ................................................................................................... 45

7 DEMOGRAFICKO-SOCIÁLNÍ ANALÝZA ........................................................ 46

7.1 NEZAMĚSTNANOST ............................................................................................... 47

7.2 ZADLUŽENOST...................................................................................................... 48

7.3 SOCIÁLNĚ VYLOUČENÉ LOKALITY ........................................................................ 49

7.4 MĚSTSKÉ OBLASTI SE ZVÝŠENÝM RIZIKEM KRIMINALITY ..................................... 50

8 BEZPEČNOST ......................................................................................................... 51

8.1 STATISTIKA KRIMINALITY .................................................................................... 51

8.2 MĚSTSKÁ POLICIE JIHLAVA .................................................................................. 53

9 INSTITUCE V OBLASTI PREVENCÍ KRIMINALITY .................................... 55

9.1 PROBAČNÍ A MEDIAČNÍ SLUŽBA JIHLAVA ............................................................. 55

9.2 SOCIÁLNÍ SLUŽBY................................................................................................. 55

10 DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ ................................................................................... 58

11 ANALYZOVÁNÍ VÝSLEDKŮ DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ A

NÁVRH OPATŘENÍ Z NICH VYPLÝVAJÍCÍ .................................................... 76

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 80

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 82

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 86

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 89

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 90

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 9

ÚVOD

Konzumace drog a kriminalita jako takové jsou spojeny s lidskou existencí už od nepaměti.

Jedná se o jev, který má nežádoucí vliv jak na chod státu jako celku, tak na oběť trestného

činu. Proto je v rámci ochrany obyvatelstva důležité se touto problematikou zabývat,

analyzovat ji, a předcházet ji. Zvýšená kriminalita, ať celková anebo pouze distribuce drog

včetně jejich konzumace, která je v České republice nelegální, vede ve společnosti

ke snížení pocitu bezpečí. Je tedy zřejmé, že pokud stát musí více bojovat s kriminalitou,

musí vynakládat větší finanční prostředky na její eliminaci, přičemž je omezena jeho

investice a rozvoj společnosti jako celku.

K tomu, aby se různým negativním věcem předešlo, slouží tzv. prevence. V souvislosti

s kriminalitou je to prevence kriminality, která si dává za cíl předcházet kriminalitě

včetně drogové kriminality, pomoci obětem trestného činu se zařadit zpět do běžného

života, nápravu pachatele a jeho řádné zařazení zpět do společnosti tak, aby byl prospěšný

pro společnost a neškodil okolí.

Cíl práce

Tato bakalářská práce si klade za cíl zmapovat současný stav drogové prevence a prevence

kriminality na území města Jihlavy, přičemž se budou v bakalářské práci analyzovat věci,

které úzce souvisí s kriminalitou a jejím případným vývojem. Na závěr se provede

dotazníkové šetření, které se bude analyzovat a vyhodnocovat, což umožní navrhnout

řešení na zlepšení současného stavu.

• Metody a techniky výzkumu

Studium a analýza dokumentu – tato technika sloužila ke zpracování teoretické a praktické

části, kdy pomohla k lepšímu porozumění celé problematice, kterou se bakalářská práce

zabývá. Díky této metodě bylo možné navrhnout řešení tématu ve městě Jihlava. [1]

Analýza statistických dat – tato metoda posloužila k zpracování dokumentů a statistik

v praktické části, kde je možné sledovat počet a strukturu vzdělanosti obyvatel Jihlavy,

vývoj nezaměstnanosti, kriminality a umožnila analyzovat dotazníkové šetření. [1]

Analogická metoda – sloužila k lepšímu vyjádření doporučení a návrhů, přičemž zlepšuje

argumentaci pro získané poznatky. [2]
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Prognostická metoda – tato metoda se opírá o analogickou metodu a získanými poznatky


[…]

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návštěva školitele na danou problematiku. Tento program by určitě přinesl větší klid

jednak rodinám seniorů (mladší členové rodin většinou ještě pracují a nemohou být se

svými rodiči či prarodiči během dne), jednak samotným seniorům, kterým by výrazně

prospěla větší informovanost.

Jedním z dalších programů, který by mohl do budoucna pomoci v prevenci kriminality, jak

vyplynulo z dotazníkového šetření, by bylo zřízení kurzu sebeobrany na Jihlavských

školách. Nejen to, že by děti byly proškoleny, jak se případnému útočníkovi bránit, ale

zároveň by je to mohlo přivést ke sportu jako takovému, který by na ně mohl mít zcela jistě

pozitivní vliv v trávení volného času.

I přesto, že byla zavedena nulová tolerance hazardu v Jihlavě, tak zde fungují herny, které

tak porušují zákon, jak je zřejmé z dotazníkového šetření. Problematika kolem heren je

především v oblasti zadlužování obyvatel a ztráty finančních prostředků, protože na

hazardních hrách lze vybudovat rychle závislost. Následná ztráta finanční stability může

dále vést k páchání trestné činnosti z důvodu, aby si člověk zajistil dostatek finančních

prostředků. I přesto, že heren v Jihlavě je málo anebo jsou provozovány nelegálně, je po-

třeba se tímto tématem více zabývat, protože dnešní doba umožňuje využít internetových

portálů, na kterých je možnost si legálně zahrát hazardní hry za opravdové peníze. Proto by

bylo adekvátní zřídit program, který by se více zabýval negativní stránkou heren a rozvo-

jem finanční gramotnosti, a to nejen u dospělých, ale rovnou i u dětí. U dospělých jedinců

by tato prevence fungovala formou rozesílání letáků, které by obsahovaly ty nejdůležitější

informace o tom, proč nenavštěvovat tyto prostory a proč peníze investovat do jiných

záležitostí. Následně, pokud by tento krok zajímal více osob, byla by možnost přijít na

předem dohodnuté přednášky, kde by se občané dozvěděli, jak spravovat svoje finance

a prohloubit svoje znalosti v oblasti finanční gramotnosti. U dětí by tento program mohl

zafungovat tak, že by každý rok školu navštívili odborníci na finanční gramotnost

a odpřednášeli určité téma, které by odpovídalo věku žáků, tak aby ho mohli pochopit.

Následně by děti provedly test z odpřednášené látky na finanční gramotnost, za který by

byly ohodnoceny. Tento program by nejen snížil kriminalitu páchanou z finančních

nedostatků, ale zároveň by snížil i zadlužení mnoha rodin a státu jako celku včetně toho, že

by prospěl české ekonomice.

Je důležité, aby město bylo v nočních hodinách co nejvíce osvětlené a nebyla zde tzv. slepá

místa. Z dotazníkového šetření je patrné, že v Jihlavě se nacházejí taková místa

a hrozí zde nelegální činnost.
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Proto by bylo dobré zřídit magistrátem města Jihlava program, který by se umělým

osvětlením na těchto místech zabýval. Zřízení tohoto programu by nejen zvýšilo pocit

bezpečí v Jihlavě, ale co je nejdůležitější, usnadnilo by to případnou identifikaci pachatele

v konání nelegální činnosti a jeho dopadení.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zaměřuje na preventivně výchovné programy, které povedou ke

zlepšení drogové prevence a prevence kriminality v Jihlavě. Bakalářská práce obsahuje

teoretickou a praktickou část.

V teoretické části je popsána bezpečnostní strategie a bezpečnostní systém, které jsou

s ohledem na udržení fungování státu klíčové. Dále jsou v teoretické části popsány

mimořádné události, vymezení pojmů a oblast kriminality, drog a prevence kriminality,

kde nechybí programy prevence kriminality, které zde fungují.

Praktická část je věnována stručné charakteristice města. Pro lepší analyzování daného

prostředí je uvedena kapitola sociální analýza, která mapuje počty obyvatel,

nezaměstnanost, zadluženost a další. Dále v praktické části jsou kapitoly, které monitorují

oblast bezpečnosti a instituce, které se zaměřují na prevenci kriminality. Na závěr

praktické části bylo navrženo a provedeno elektronické dotazníkové šetření na danou

problematiku. Na dotazníkové šetření odpovědělo 135 respondentů a následně byl dotazník

vyhodnocen

a vyvozeny závěry pro zlepšení dané problematiky.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zmapovat současný stav dané problematiky v Jihlavě

a provést na toto téma dotazníkové šetření. Data, která byla zjištěna z dotazníkového

šetření, byla zaznamenána do grafů, které byly následně okomentovány. Na základě

analýzy výsledků dotazníkového šetření byla vyvozena doporučení a návrhy na zlepšení

aktuální situace ve městě.

Programy, které by bylo vhodné zrealizovat:

• Program v oblasti drogové prevence a prevence kriminality na školách.

• Program na zvýšení kapacity městských strážníků.

• Program na rozšíření kamerového systému, rychlostních radarů, retardérů.

• Program, který by se věnoval prevenci kriminality pro zahraniční pracovníky.

• Program, jenž by se věnoval prevenci kriminality páchaných na seniorech.

• Program na zavedení sebeobrany ve školních zařízeních.

• Program, který by rozšiřoval vzdělání v oblasti finanční gramotnosti.

• Program, který by rozšířil osvětlení na rizikových místech v Jihlavě.
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Dovolím si konstatovat, že uvedené programy by měly vést ke zlepšení drogové prevence

a prevence kriminality v Jihlavě.
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Sociálně vyloučená lokalita

Tetrahydrokanabinol

Trestní zákoník

Úřad práce

Zpravodaj „Prevence do každé rodiny“

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 87
