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Téma bakalářské práce: Preventivně výchovné programy zaměřené na drogovou prevenci

a prevenci kriminality v Jihlav ě

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce
a metodika jejího zpracování X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými
zdroji (citace, norma) X

4 Jazyková kultura
a formální úprava práce X

5 Splnění cílů práce, závěry
práce a jejich formulace

X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Student David Paul zpracoval a odevzdal k obhajobě bakalářskou práci na zadané téma v roz-
sahu 90 stran textu doplněného 27 obrázky, 4 tabulkami a 1 přílohou bez grafů. Student pou-
žil 45 zdrojů literatury a elektronických odkazů, z toho 4 zahraniční. Od tématu se autor práce
neodklonil, zadaný cíl naplnil beze zbytku. Stanovené úkoly mohu vyhodnotit jako splněné.
Student pracoval průběžně, byl iniciativní při návrzích obsahu zpracovávané práce. Dílčí části
práce pravidelně konzultoval s vedoucím práce.

Úvod práce je odpovídajícím a přiměřeným vstupem do řešené problematiky. Formulaci cíle
v úvodu hodnotím jako vhodnou. Popis zvolených metod zpracování práce odráží autorovy
jak teoretické, tak i praktické zkušenosti se zpracováním tohoto druhu výstupu.
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Tento popis i následné využití metod lze označit za odpovídající. Omezení práce nebyla zvo-
lena. Právní normy zmíněné v práci jsou aktuální. Norma 690–3 je dodržena.

Teoretická část práce je zpracována komplexně. Zahrnuje veškerou teorii k problematice
ochrany měkkých cílů. Při zpracování práce vycházel ze studia širokého spektra literatury
a pramenů, znalosti konkrétního prostředí. Z kapitoly není vyvozen dílčí závěr.

Celkový závěr je zpracován vhodně, odráží skutečnosti uvedené v práci. Uváděné přínosy
práce, jako součást závěru, jsou reálné.

Práce tvoří kompaktní celek. Jednotlivé kapitoly práce na sebe logicky navazují a směřují
ke splnění cíle bakalářské práce. Jsou dodrženy zásady pro vypracování bakalářské práce
ze zadáním bakalářské práce. Za velký klad práce považuji to, že veškeré informace podané
v práci jsou nanejvýš aktuální a rovněž přesné a vyčerpávající. Kladně hodnotím realizaci
smysluplného dotazníkového šetření, které srozumitelně vyhodnotil a díky analýze odpovědí
respondentů uvedl i řadu doporučení, čímž splnil všechny cíle své práce. Dokázal také ve své
práci postihnout a vybrat pouze relevantní fakta, potřebná pro řešení daného tématu. Při kon-
zultacích ke zpracovávanému tématu s vedoucím práce byl zpracovatel schopen argumentovat
a vesměs obhájit své názory na řešení tématu.

Formální úroveň zpracování práce je velmi dobrá. Při zpracování se student nevyhnul formál-
ním chybám např.:

� jednotky se píšou společně s číselnou hodnotou na stejném řádku –str. 52 (37,4 %),
� formální úprava textu – na str. 58: „ Dotazníkového šetření bylo zhotoveno na webo-

vých stránkách www.survio.com a bylo rozesláno za pomoci sociální sítě www.face-
book.com mezi mé kamarády, známé, rodinné příslušníky, přičemž i tyto osoby dále
zveřejňovaly onen dotazník.“ ,

� ponechání předložek, spojek (jednoslabičné slovo) na konci řádků.

Autor dopracoval svou práci podle obecně platných zásad pro zpracování tohoto druhu výstu-
pu. V práci se nevyskytují zbytečné duplicity.

Závěr:

Práci jako celek hodnotím vysoce kladně, po stránce jak teoretické, tak zejména praktické ja-
ko přínosnou. Autor zřetelně prokázal způsobilost k samostatné práci v oblasti zaměřené
na ochranu obyvatelstva. Hodnocená práce má vysokou odbornou, jazykovou i formální úro-
veň. Celkově je možno práci hodnotit jako výbornou. Přes uvedené výhrady doporučuji baka-
lářskou práci k obhajobě.

Kontrola plagiátorství: V intencích příslušného ustanovení SR/33/2019 jsem provedl hodno-
cení původnosti předložené práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti je 0 % – předložená
práce není plagiát.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: ….. výborně .....

V Uherském Hradišti dne…25. června 2020…

Ing. Ivan Princ
…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně